
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 290 del 17/07/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/292 del 17/07/2019

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI RER 2019-2020.
AGGIUDICAZIONE LOTTI 72, 84, 99 E 100.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Candida GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

 n.1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema
di  convenzione  per  l'assegnazione  temporanea  di
personale  finalizzata  alla  realizzazione  della
riorganizzazione  degli  acquisti”,  prorogata  fino  al
31/12/2020 con DGR 2120/2018;

Vista  la  determinazione  n.  4833/2019  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2019-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

 con  determinazione  num.  447  del  14/12/2018  è  stato
indetto  l’appalto  specifico  nell’ambito  del  Sistema
Dinamico di Acquisizione per la fornitura di medicinali
RER,  con  decorrenza  dalla  data  di  stipula  della
Convenzione/Accordo quadro fino al 30 novembre 2020, con
aggiudicazione da effettuarsi in base al criterio del
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.
b) del D.lgs. 50/2016;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

pagina 3 di 9



 l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
67.073.326,19 (IVA esclusa), suddiviso in 150 lotti come
da Disciplinare di gara;

 con determinazione num. 5 del 09/01/2019 si procedeva
alla modifica del lotto n. 96 e della relativa base
d’asta;

 a seguito della sopra citata determinazione l’importo a
base d’asta è stato aggiornato in € 61.914.617,26 (IVA
esclusa);

 con determinazione num. 25 del 17/01/2019 si procedeva
al ritiro dei lotti 19, 116, 67, 78, 83, 108, 94, 104;

 a seguito della sopra citata determinazione l’importo a
base d’asta è stato aggiornato in € 45.114.427,73 (IVA
esclusa);

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa in data 4/02/2019;

 la  determinazione  num.92  del  11/03/2019  di
ammissione/esclusione  dell’appalto  specifico  per  la
fornitura  di  MEDICINALI  RER  2019-2020  con  la  quale
venivano ammesse al proseguimento della gara in oggetto
tutte le Ditte concorrenti;

 la determina num. 105 del 15/3/2019 con la quale si è
provveduto  alla  sostituzione  del  Responsabile  del
Procedimento  Sig.ra  Nadia  Comastri  con  la  Dott.ssa
Candida Govoni;

 la determina num. 158 del 24/04/2019 con la quale si è
provveduto all’aggiudicazione per n. 106 lotti e si è
ritenuto di sospendere l’aggiudicazione dei lotti 72,
84, 99, 100, in quanto i prezzi praticati in gara  si
discostano dal prezzo di riferimento ANAC di un importo
percentualmente superiore al 20%, al fine di procedere
alla rinegoziazione di tali prezzi;

Considerato che:

pagina 4 di 9



 per  i  lotti  72,  84,  99  e  100,  con  note  prot.
IC.2019.21092,  IC.2019.21095,  IC.2019.21096  e
IC.2019.21099  del  9/05/2019,  inviate  attraverso  la
Piattaforma  telematica  Sater,  è  stato  richiesto  agli
operatori economici primi classificati la revisione in
diminuzione dei prezzi offerti;

 con nota IC.2019.22098 del 16/05/2019, AUROBINDO S.R.L.,
operatore economico primo classificato nel lotto 84, ha
comunicato di rinunciare all’aggiudicazione del suddetto
lotto  per  indisponibilità  del  prodotto,  e  si  è
provveduto  pertanto  a  richiedere  con  nota  prot.
IC.2019.22671 del 20/05/2019 a SANDOZ S.p.A., operatore
economico  secondo  classificato,  la  revisione  in
diminuzione del prezzo offerto in gara;  

 l’Agenzia ha ricevuto risposta negativa alle richieste
di  rinegoziazione  del  prezzo,  fatta  eccezione  per
Fresenius Kabi, operatore economico primo classificato
nel lotto 72, che ha accettato di ridurre il prezzo
offerto, da € 2,87 ad € 1,548, valore comunque superiore
al prezzo di riferimento ANAC;

 con nota IC.2019.26035 del 11/06/2019, inviata a mezzo
PEC, data la necessità di aggiudicare i prodotti oggetto
dei lotti summenzionati al fine di garantire continuità
all’assistenza presso le Aziende Sanitarie, l’Agenzia ha
comunicato  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
l’intenzione  di  procedere  all’aggiudicazione  dei
prodotti  al  prezzo  offerto  da  ciascun  operatore
economico  qualora,  trascorsi  30  giorni  dalla
comunicazione,  non  fosse  arrivata  nessuna  espressa
opposizione dell’Autorità in tal senso; 

 nulla  è  pervenuto  da  parte  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione;

Ritenuto  pertanto  necessario  aggiudicare  l’appalto
specifico per la fornitura di MEDICINALI RER 2019-2020 per i
lotti n. 72, 84, 99 e 100 come da tabella che segue: 

pagina 5 di 9



Ragione
Sociale LOTTO VOCE

CODICE
AIC/PRODOT

TO

DENOMINAZIONE
ARTICOLO OE

UM OGGETTO
INIZIATIVA Q

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

Totale

ACCORD 
HEALTHCARE 
ITALIA SRL

100  040877033

TOPOTECAN AHCL 1 
MG/ML CONCENTRATO
PER SOLUZIONE PER
INFUSIONE - 1 
FLACONCINO IN 
VETRO DA 4 ML

FLACONCINO 1.765 19,95458 35.219,83

ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL Somma 35.219,83

FRESENIUS 
KABI ITALIA
S.R.L. IN 
BREVE FKI 
S.R.L.

72  037353036

PIPERACILLINA E 
TAZOBACTAM KABI 
2g+250 mg polvere
per soluzione per
infusione - 10 
flaconcini

FLACONCINO 119.200 1,54800 184.521,60

FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. IN BREVE FKI S.R.L. Somma 184.521,60

RANBAXY 
ITALIA 
S.P.A.

99 1 041761014 OXALIPLATINO SUN FLACONE 6.212 3,98000 24.723,76

RANBAXY 
ITALIA 
S.P.A.

99 2 041761038 OXALIPLATINO SUN FLACONE 19.372 7,49000 145.096,28

RANBAXY 
ITALIA 
S.P.A.

99 3 041761053 OXALIPLATINO SUN FLACONE 4.833 13,60001 65.728,85

RANBAXY ITALIA S.P.A. Somma 235.548,89

SANDOZ 
S.P.A.

84  040219038 LEVOFLOXACINA 
SAN*5CPR 250MG 

COMPRESSA 42.730 0,22500 9.614,25

SANDOZ S.P.A. Somma 9.614,25
Totale  
complessivo        464.904,57

Atteso  che  i  sopra  individuati  Fornitori  Accord
Healthcare  Italia  S.r.l.,  Fresenius  Kabi  Italia  S.r.l,
Ranbaxy  Italia  S.p.a  e  Sandoz  S.p.a.  risultano  già
Convenzionati  con  questa  Agenzia  per  altri  Lotti  già
aggiudicati con determina n. 158 del 24/04/2019;

Ritenuto,  a seguito  della  presente  aggiudicazione, di  integrare
con apposita appendice le Convenzioni-quadro già stipulate, subordinata
al rinnovo della verifica del possesso dei requisiti generali ex articolo 80
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., qualora nel frattempo scadute, procedendo

pagina 6 di 9



altresì, nei confronti  di ciascun Fornitore, alla richiesta di integrazione
della cauzione definitiva; 

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle
garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto
che  copia  dei  verbali  di  aggiudicazione  è  già  stata
inviata ai concorrenti in allegato alla determina n. 158
del 24/04/2019;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  indicate  e  qui
integralmente richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata dei lotti 72,
84, 99 e 100 dell’appalto specifico per la fornitura di MEDICINALI
RER 2019-2020 agli Operatori Economici di seguito elencati:

Ragione Sociale Lotto Valore complessivo offerta
(IVA escl)

ACCORD HEALTHCARE ITALIA SRL 100 35.219,83

pagina 7 di 9



Ragione Sociale Lotto Valore complessivo offerta
(IVA escl)

FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. 
IN BREVE FKI S.R.L.

72 184.521,60

RANBAXY ITALIA S.P.A. 99 235.548,89

SANDOZ S.P.A. 84 9.614,25

2) di dare atto che i sopra individuati Fornitori risultano già firmatari
di  una  Convenzione-quadro  con  questa  Agenzia  a  seguito
dell’avvenuta  aggiudicazione  con  determina  num.  158  del
24/04/2019 di altri Lotti in gara; 

3) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto
all’eventuale  rinnovo  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs  n.  50/2016  e  fermo  restando,  altresì,  la
presentazione  di  integrazione  della  cauzione
definitiva;

4) di integrare con apposita appendice le Convenzioni-quadro già
stipulate  da  questa  Agenzia  con  i  medesimi  Fornitori  per  altri
Lotti del medesimo procedimento di gara;

5) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione
dell’appendice  a  ciascuna  Convenzione-quadro  saranno
svincolate  automaticamente,  ai  sensi  dell’art.  93,
comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie
costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a  corredo
dell’offerta;

6) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che
i verbali di aggiudicazione sono già stati inviati ai
concorrenti  in  allegato  alla  trasmissione  della
determina di aggiudicazione n. 158 del 24/04/2019;

8) di rendere disponibile il presente atto, sul portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-

pagina 8 di 9



romagna.it,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  N.
50/2016.

IL DIRETTORE
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 9 di 9


